
11/25/22, 2:19 PM ORDIN 923 04-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261483&datavig=2022-11-25&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 923 din 4 noiembrie 2022
privind modificarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr.

705/2021  pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea activității realizate
de către furnizorii de servicii medicale și medicamente - formulare unice pe țară, fără regim
special

EMITENT: Casa Națională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1113 din 18 noiembrie 2022  

Data intrării în vigoare: 18 Noiembrie 2022

Forma consolidată valabilă la data de 25 Noiembrie 2022

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 18 Noiembrie 2022 până la 25 Noiembrie 2022
    Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției reglementări și norme de contractare a
Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. RN 1.771 din 3.11.2022,
  în temeiul prevederilor:
  - art. 291 alin. (2)  și ale art. 693 din titlul XVII „Înființarea, organizarea și

funcționarea Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate“ din Legea nr.
95/2006  privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;
  – art. 189 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 696/2021  pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru  care reglementează condițiile acordării
asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de
asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare;
  – Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.068/627/2021  privind aprobarea Normelor metodologice  de aplicare în anul
2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021  pentru aprobarea pachetelor de servicii și a
Contractului-cadru  care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate
pentru anii 2021-2022, cu modificările și completările ulterioare;
  – art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările și completările ulterioare,
  președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
  ART. I
  În tot cuprinsul Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr.

705/2021  pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea activității realizate
de către furnizorii de servicii medicale și medicamente - formulare unice pe țară, fără regim
special, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 731 și 731 bis din 26 iulie 2021,
cu modificările și completările ulterioare, sintagma „Școala Națională de Sănătate Publică,
Management și Perfecționare în Domeniul Sanitar București“ se înlocuiește cu sintagma „Institutul
Național de Management al Serviciilor de Sănătate“.
  ART. II
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
          Adela Cojan
  București, 4 noiembrie 2022.
  Nr. 923.
  ----


